
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
 

ATO Nº 046 - CCPSICFS-PM/BM-2011 
 
 

A COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS PM DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA (PMPB) E DE SARGENTOS BM DO CORPO DE BOMBEIROS DO 
ESTADO DA PARAÍBA (CBMPB) PARA O ANO 2011, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº GCG/0040/2011-CG, escudada no que pontifica o Edital nº 001/2011 – 
NRS – CFS/ PM/BM/2011, 

 
 
RESOLVE: 
 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 

do Processo Seletivo Interno para os Cursos de Formação de Sargentos PM da Polícia Militar do 

Estado da Paraíba (PMPB) e de Sargentos BM do Corpo de Bombeiros do Estado da Paraíba 

(CBMPB) para o ano 2011, consoante ao que estabelece a ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 

Nº 013/2011, emitida pela Comissão do Exame de Aptidão Física, em razão de decisões judiciais 

proferidas nos respectivos processos judiciais, que seguem adiante discriminados, os candidatos abaixo 

relacionados – os quais, mesmo tendo sido aprovados no Exame Intelectual, não foram 

HABILITADOS para fins do Processo Seletivo Interno para o CFS/PM/BM2011, conforme o 

estabelecido nos itens 6.2 e 7.1.2 do edital do certame, já que obtiveram colocações em número 

superior a duas vezes o número de vagas ofertadas: 

 

Nº MAT NOME COMPLETO Nº processo 

S
U

S
P

E
N

S
Ã

O
 N

A
 

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 /F
L

E
X

Ã
O

 
D

E
 B

R
A

Ç
O

S
 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 F
U

N
D

O
 

FINAL 

1. 522.064-5 DENIS CARLOS PEREIRA DE SENA 200.2011.035.453-3 A A A APTO 
2. 521.429-7 JOSANILDO BESERRA DO VALE FILHO 200.2011.035.453-3 A A A APTO 
3. 521.790-3 ALESSANDRO ROCHA ALUSTAU 200.2011.035.453-3 A A A APTO 
4. 523.612-6 EDUARDO URIAS DO NASCIMENTO 200.2011.035.453-3 A A A APTO 
5. 523.780-7 MARIA FRANSUEIDE LEITE 200.2011.035.453-3 A A A APTO 
6. 523.935-4 ELIZABETE GURJÃO LEONCIO PINHEIRO 200.2011.035.453-3 A A A APTO 

 
 
 



 2

Foram considerados INAPTOS, conforme critérios pré estabelecidos os 
seguintes candidatos:  

 
  

 
Nº 

MAT NOME COMPLETO Nº processo 

S
U

S
P

E
N

S
Ã

O
 N

A
 

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 /F
L

E
X

Ã
O

 
D

E
 B

R
A

Ç
O

S
 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 F
U

N
D

O
 

FINAL 

1. 522.914-6 JAIMES DEAN COSTA DA SILVA 200.2011.036.677-6 A A I INAPTO 
2. 522.892-1 JOAO CANCIO DOS SANTOS NETO 200.2011.036.677-6 A I - INAPTO 
3. 522.014-9 ALEX XAVIER DA SILVA 200.2011.036.677-6 A A      I INAPTO 
4. 522.907-6 WELLINGSON ANDRADE DA SILVA 200.2011.036.677-6 A A I INAPTO 
5. 525.866-9 EVERALDO PAULO DE SOUZA FILHO 200.2011.035.453-3 A A I INAPTO 

 
  
 
3. INFORMAR aos candidatos considerados INAPTOS no Exame de Aptidão 

Física que, conforme o estabelecido no Subitem 11.2 do edital do Certame, fica estabelecido o prazo 

de dois dias úteis para a interposição de recurso, o qual deverá ser dirigido das 08:00 às 17:00 horas à 

Comissão Coordenadora do Concurso que está estabelecida na Diretoria de Gestão de Pessoas – 

Núcleo de Recrutamento e Seleção, sito no Quartel do Comando-Geral, na Praça Pedro Américo, s/n° - 

Centro – João Pessoa-PB. 

 
4. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 
 

 
João Pessoa, PB, 09 de dezembro de 2011.  

 
 
 
 

GETÚLIO BEZERRA DE MACEDO FILHO - CEL QOC 
Presidente da Comissão 


